Proposta Orçamentária 2002






       Governo do Estado de São Paulo


38045 - FUNDAÇÃO “PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL” - FUNAP

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· contribuir para a recuperação social do preso e para a melhoria de suas condições de vida, por meio da elevação do nível de sanidade física e moral, do adestramento profissional e do oferecimento de oportunidade de trabalho remunerado; e

· colaborar com a Coordenadoria dos Estabelecimentos Penitenciários do Estado e com outras entidades, na solução de problemas de assistência médica, moral e material ao preso, à sua família, e à família da vítima de delito.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

1.238 de 22/12/76 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir Fundação denominada "Fundação Estadual de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP".

8.209 de 04/01/93 -
Cria a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e dá providências correlatas.

8.643 de 25/03/94 -
Dá denominação à entidade Fundacional que especifica.

Decreto EstaduaL nº:

10.235 de 30/08/77 -
Aprova os Estatutos da "Fundação Estadual de Amparo ao Trabalhador Preso".

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA


 38045-FUND.PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL-FUNAP


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
28.096.070
 
 
 
 
 

14.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
7.127.481
 
 
 
 
 

14.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
7.127.481
 
 
 
 
 

14.122.0100.4268
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
1
3.030.531
3.030.531
 
 
 
 

 
COORDENAR E  ADMINISTRAR  OS RECURSOS HUMANOS,
4
4.096.950
 
 
3.846.950
250.000
 

 
FINANCEIROS E  MATERIAIS,  VISANDO O  CONTROLE
 
 
 
 
 
 


 
PATRIMONIAL,  CONTÁBIL,  O SUPRIMENTO DE MATE-
 
 
 
 
 
 


 
RIAIS,  A MANUTENÇÃO  DOS SEUS PRÓPRIOS E  DOS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA MELHOR  APOIAR  A
 
 
 
 
 
 


 
TOMADA DE DECISÕES NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


14.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
102.001
 
 
 
 
 

14.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
102.001
 
 
 
 
 

14.126.2800.4270
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - SAP
1
1
 
 
 
1
 

 
COORDENAR E IMPLEMENTAR OS  SISTEMAS E EQUIPA-
4
102.000
 
 
102.000
 
 

 
MENTOS DE INFORMÁTICA,  MANTENDO-OS EM  CONDI-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÕES OPERACIONAIS ADEQUADOS AO ATENDIMENTO DAS
 
 
 
 
 
 


 
DEMANDAS ESPECÍFICAS DO  ÂMBITO ATUACIONAL  DA
 
 
 
 
 
 


 
FUNDAÇÃO, VIA PROCESSAMENTO EM REDE, INTEGRAN-
 
 
 
 
 
 


 
DO-OS COM O SISTEMA DO GOVERNO ATUAL.
 
 
 
 
 
 


 
META: 50 EQUIPAMENTOS.
 
 
 
 
 
 


14.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
20.211.098
 
 
 
 
 

14.421.3805
REABILITAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO REEDUCANDO
 
20.211.098
 
 
 
 
 

14.421.3805.1105
IMPLANT.DE UNID. INDUSTRIAIS E EDUCACIONAIS
1
2
 
 
1
1
 

 
AMPLIAR E REESTRUTURAR AS OFICINAS DE TRABALHO
 
 
 
 
 
 


 
VOLTADAS PARA O INCENTIVO DA CAPACIDADE PRODU-
 
 
 
 
 
 


 
TIVA.
 
 
 
 
 
 


14.421.3805.4296
TREINAMENTO PROFISSIONAL E LABORTERAPIA
1
7.464.838
4.602.537
 
2.862.300
1
 

 
PROPORCIONAR TREINAMENTO PROFISSIONAL COM OFE-
4
11.003.695
5.088.712
 
5.914.983
 
 

 
RECIMENTO DE  OPORTUNIDADE DE TRABALHO REMUNE-
 
 
 
 
 
 


 
RADO, VISANDO À REABILITAÇÃO DO REEDUCANDO.
 
 
 
 
 
 


 
META - 989 POSTOS DE TRABALHO NAS UNIDADES GE-
 
 
 
 
 
 


 
RENCIADAS PELA FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


14.421.3805.4298
EDUCAÇÃO BÁSICA, CULT. E PROFISSIONALIZANTE
1
275.498
 
 
275.498
 
 

 
MANTER A OFERTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA  DE 1º E 2º
4
944.395
 
 
944.395
 
 

 
GRAUS NO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO,  BEM  COMO O
5
10
 
 
5
5
 

 
PROGRAMA DE ABSORÇÃO  DE MÃO-DE-OBRA DE TRABA-
 
 
 
 
 
 


 
LHADORES PRESOS, EM SERVIÇOS  GERAIS DE ORGÃOS
 
 
 
 
 
 


 
PÚBLICOS E PRIVADOS.
 
 
 
 
 
 


 
META - 16.000 ALUNOS/MÊS E 280- POSTOS DE TRA-
 
 
 
 
 
 


 
BALHO.
 
 
 
 
 
 


14.421.3805.4301
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
4
522.660
 
 
522.660
 
 

 
PRESTAR  ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS PRESOS CA-
 
 
 
 
 
 


 
RENTES DO SISTEMA PENITENICIÁRIO DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


 
META - 1.323.421 ATENDIMETOS ANUAIS.
 
 
 
 
 
 


14.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
655.490
 
 
 
 
 

14.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
655.490
 
 
 
 
 

14.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
1
655.490
 
 
655.490
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA


 38045-FUND.PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL-FUNAP


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
ATENDER  DESPESAS  DECORRENTES DE PRECATÓRIOS,
 
 
 
 
 
 


 
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE;  CUMPRIMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DE SENTENÇAS JUDICIAIS EM  JULGADO, DE PEQUENO
 
 
 
 
 
 


 
VALOR (§ 3º -ART. 100 -C.F.);  CUMPRIMENTO  DE
 
 
 
 
 
 


 
DECISÕES JUDICIAIS PROFERIDAS  EM  MANDADOS DE
 
 
 
 
 
 


 
SEGURANÇA E MEDIDAS CAUTELARES E OUTROS ENCAR-
 
 
 
 
 
 


 
GOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
11.426.360
7.633.068
 
3.793.289
3
 

 
 
4
16.669.700
5.088.712
 
11.330.988
250.000
 

 
 
5
10
 
 
5
5
 

TOTAL
 
 
28.096.070
12.721.780
 
15.124.282
250.008
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C
RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE
 38000 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
         38045 - FUNDAÇÃO "PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL" - FUNAP




Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


16.669.710 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

110.405 


1390.00.00
Outras Receitas Patrimoniais
110.405 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

8.800.000 


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação
8.800.000 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

1.637.300 


1690.00.00
Demais Serviços
1.637.300 



1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

15 


1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10 



1760.00.01
Transferências de Convênios
5 



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.121.990 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
6.049.980 



1990.00.00
Receitas Diversas
72.010 



  TOTAL



16.669.710 

4

